3 

Prestação de serviços de 
manutenção corretiva, com 
fornecimento de peças, em 
aparelhos telefônicos 
digitais da plataforma MX-
ONE/Ericsson/AASTRA/
MITEL, modelo DBC 223 

250 Unidade 18627 

Justificativa 

O Senado Federal tem aproximadamente 3.200 (três mil e duzentos) 
aparelhos digitais dos fabricantes MX-ONE/Ericsson/AASTRA/ 
MITEL em operação em suas dependências. Além destes, existem 
375 (trezentos e setenta e cinco) aparelhos sobressalentes, a serem 
utilizados em substituições a equipamentos danificados ou em novas 
instalações. Somados a esses equipamentos sobressalentes, existem 
ainda 121 (cento e vinte e um) aparelhos digitais danificados que 
serão consertados pelas novas atas de registro de preços que serão 
contratadas.  

Pelo princípio da economicidade há grande vantajosidade na 
manutenção e reparo destes aparelhos, pois o valor unitário para 
manutenção de um aparelho, considerando os preços praticados nas